2018年度の売上高については、公共・社会基盤分野は、中央府省及びテレコム業界向けサービスの規模が順調に拡大し、増収となりました。
金融分野は銀行向けサービスの反動減はあったものの、保険業界向けサービスの増収等でカバーし、前期並みとなりました。法人・ソリューション
分野は、連結拡大影響もありますが、製造業や流通業を中心に幅広いお客様からの売上高が伸び、大幅な増収となりました。北米分野は通期で
は減収となっていますが、第4四半期の3カ月では公共や製造向けサービスの伸びによって増収となりました。EMEA・中南米分野は、特にスペイン
やイタリアを中心とした欧州での売上高が引き続き順調に伸びました。
　営業利益については、公共・社会基盤分野は不採算額が増加したものの、増収に伴う増益やコストコントロールによってカバーし、増益となりま
した。金融分野については、銀行向けサービスの反動減はあるものの、保険業界向けサービスの増収等により増益となりました。法人・ソリュー
ション分野は増収等により増益となりました。北米分野は減収による減益はありましたが、コストコントロールやPMI費用の減少によって増益とな
りました。EMEA・中南米分野は増収等により増益となりました。

　2018年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、当期利益977億円、減価償却費等1,580億円の計上による収入の一方、法人税等の支払が

552億円となり、2,420億円の収入（前期比73億円の収入増加）となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資による支出1,800

億円等により、1,869億円の支出（前期比171億円の支出減少）となったことから、2018年度のフリー・キャッシュ・フローは551億円の黒字（前期
比244億円増加）となりました。
　また、財務活動によるキャッシュ・フローについては、配当金の支払はあるものの、子会社取得のための資金調達による有利子負債の増加によ
り、55億円の収入（前期比963億円の収入増加）となりました。
　なお、2018年度末における現金及び現金同等物は前期比612億円増加し2,513億円となりました。

　2018年度の製品及びサービス別の売上高について、統合ITソリューションは、前期比77億円増加し、5,846億円となりました。システム・ソフト
ウェア開発は、主に公共・社会基盤分野の規模拡大により374億円増加し、5,815億円となりました。コンサルティング・サポートは、主にEMEA・
中南米分野の規模拡大により、627億円増加し、9,054億円となりました。

フリー・キャッシュ・フロー
（億円）

年度 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018

551

△2,500

2,500

1,250

△1,250

0

日本基準 IFRS

 （億円）

2017年度 2018年度 前期比

フリー・キャッシュ・フロー　 営業活動によるキャッシュ・フロー 2,347 2,420 +73

投資活動によるキャッシュ・フロー △2,040 △1,869 +171

307 551 +244

財務活動によるキャッシュ・フロー △909 55 +963

現金及び現金同等物の期末残高 1,901 2,513 ＋612

営業活動によるキャッシュ・フロー
（億円）

年度
0

2,500

5,000

2,4202,420

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
日本基準 IFRS

投資活動によるキャッシュ・フロー
（億円）

年度
△5,000

△2,500

0

△1,869△1,869

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
日本基準 IFRS

財務活動によるキャッシュ・フロー
（億円）

年度
△1,500

1,500

0

3,000

5555

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
日本基準 IFRS

 （億円）

2017年度 2018年度 前年比
売上高 20,397 21,636 +1,239

公共・社会基盤分野 4,449 4,799 +350
金融分野 5,599 5,591 △8
法人・ソリューション分野 4,781 5,298 +517
北米分野 4,279 4,219 △60
EMEA・中南米分野 3,875 4,401 +526

営業利益 1,231 1,477 +246
 （営業利益率） 6.0% 6.8% +0.8P
公共・社会基盤分野 383 439 +56
 （営業利益率） 8.6% 9.1% +0.5P
金融分野 514 529 +15
 （営業利益率） 9.2% 9.5% +0.3P
法人・ソリューション分野 405 485 +80
 （営業利益率） 8.5% 9.2% +0.7P
北米分野 △42 35 +77
 （営業利益率） △1.0% 0.8% +1.8P
　EBITA 68 133 +64
 （EBITA率） 1.6% 3.1% +1.5P
EMEA・中南米分野 49 79 +30
 （営業利益率） 1.3% 1.8% +0.5P
　EBITA 120 149 +29
 （EBITA率） 3.1% 3.4% +0.3P

 （億円）

統合ITソリューション システム・ソフトウェア開発 コンサルティング・サポート その他のサービス
2018年度 前期比 2018年度 前期比 2018年度 前期比 2018年度 前期比

全社 5,846 +77 5,815 +374 9,054 +627 922 +161
　公共・社会基盤分野 690 △36 1,808 +345 1,420 +67 77 +2
　金融分野 2,713 +38 970 △107 1,182 +23 51 △3
　法人・ソリューション分野 853 +63 1,336 +169 1,192 +139 412 +20
　北米分野 1,140 △48 569 △77 2,329 +29 127 +38
　EMEA・中南米分野 445 +58 879 +2 2,810 +343 205 +97

項目 定義・案件例

統合 ITソリューション
当社グループが設備資産（ソフトウェア含む）を保有して、お客様に役務提供等を行うサービス
（例：フルアウトソーシング、企画型サービス等）

システム・ソフトウェア開発
お客様の情報システムの企画、設計、開発等を受託し、納品するサービス
（例：受託開発案件、当社グループが企画開発したソフトウェアの販売等）

コンサルティング・サポート
「システム・ソフトウェア開発」以外の請負契約や役務提供サービス